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Vairuma Cecidophyopsis ăints pumpurērču sugu apdzīvotie saimniekaugi ir arī 

cilvēkam ekonomiski nozīmīgas sugas no augu ăintīm Corylus un Ribes. Šobrīd ir skaidri 
zināms, ka Latvijā šīs ăints ērces sastopamas uz vairākām jāĦogu Ribes ăints augu sugām, bet 
nav zināms vai Latvijas teritorijā pārstāvētas uz citu augu ăintīm dzīvojošās Cecidophyopsis 
ăints pumpurērces. 

Latvijā un tuvākajās kaimiĦvalstīs Cecidophyopsis ăints pumpurērču sugu sastāva 
pētījumi praktiski nav notikuši, jo līdz šim ir bijis uzskatīts, ka dabā sastopama vienīgi upeĦu 
pumpurērce Cecidophyopsis ribis (Westwood, 1869) (Сталажс 2007). Bez upeĦu pumpurērces 
K. Kampuss (2005) Latvijai ir minējis arī jāĦogu pumpurērci Cecidophyopsis selachodon van 
Eyndhoven, 1967, tomēr šīs sugas klātbūtne noteikta tikai pēc pangveida pumpuriem uz jāĦogu 
augiem, nevis pēc sugas morfoloăijas (K. Kampuss pers. ziĦas). 

Plašāki pētījumi par Cecidophyopsis ăints pumpurērcēm Latvijā ir uzsākti tikai samērā 
nesen (Rubauskis et al. 2006; Surikova 2006; Surikova, Strautina 2006). Kopš 2008. gada 
Latvijas Valsts AugĜkopības institūts ir uzsācis Cecidophyopsis ăints pumpurērču faunas izpēte 
Latvijā. 

Dažādās Latvijas vietās (zemnieku saimniecībās, augu kolekcijās, apstādījumos un 
savvaĜā) tika ievākti Ribes ăints augu materiāls pumpurērču sugu analīzei. Katrs paraugs Ħemts 
kā pumpuru vākums no viena auga. Šobrīd visi savāktie pumpuru paraugi (kopā 1235 paraugi) 
ir pārbaudīti – pārgrieztus pumpurus apskatot mikroskopā. Pumpurērču klātbūtne nav konstatēta 
792 paraugos (kopā šajos paraugos apskatīti 12104 pumpuri). Pārējos paraugos pumpurērču 
klātbūtne ir konstatēta un no tiem ir sagatavoti 663 DNS paraugi ērču sugu tālākai noteikšanai 
izmatojot PCR metodi. 

Tā kā pumpurērces ir konstatētas jāĦogu, upeĦu un vēreĦu pumpuros, tad varētu 
prognozēt vismaz 3 Cecidophyopsis ăints sugu klātbūtni Latvijā. Ērces konstatētas paraugos 
praktiski no visas Latvijas teritorijas, izĦemot Vidzemes ziemeĜu un centrālo daĜu. Tomēr šobrīd 
nav pamata uzskatīt, ka šeit ērces nebūtu sastopamas. Lielākais invadēto paraugu skaits bija no 
upenēm, daudz mazāk no jāĦogām. Alpīnai vērenei Ribes alpinum pumpurērces konstatētas 
tikai dažās vietās un paraugu skaits nepārstāvēja visu Latvijas teritoriju. 
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